COMUNE DI NAPOLI
Servizio Autonomo Polizia Locale

DETERMINAZIONE
s A ger23 DiC. 201

Oggetto: Affidamento dell’incarico in favore della Morgan Italia S.r.L. per la riparazione degli Etilometri
Lion 8000 SN 80-003001, Lion 8000 SN 80-003002, Lion 8000 SN 80-003033 in uso alla Polizia Locale.
Impegno di spesa di € 1.197,00 oltre .V.A. per €. € 263,34 per un importo complessivo di € €1.460,34
sul capitolo 715005

CIG: Z2F1CACC3C

Pervenuta al Servizio Finanziario %egistra.ta all'indice generale
1 A BIC. 206
in dataz_-l bic. 2mpﬁrot. N.bZ- 98] data N. 2506

Vo




I, Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale 7//

Premesso:
# che attualmente sono in uso negli uffici della Polizia Locale tre etilometri “Lion 8000 SN 80-003001",

4
4

“Lion 8000 SN 80-003002", “Lion 8000 SN 80-003033" per il controlio dello stato di alterazione per
ebbrezza alcolica ex art. 186 CdS;
che | tre etifometri necessitano di urgente riparazione (richiesta della U.0. Motociclisti
PG/2016/857883 del 28.10.2016);
che € opportuno riparare gli strumenti in oggetto per riprendere l'attivita di controllo dello stato di
alterazione per ebbrezza alcolica ex art. 186 CdS, controllo necessario ai fini della sicurezza stradale;

Considerato:

Py
2

v

+e

che il D.Lgs 50/2016 allart. 36 c. 2) lett. a) prevede per [laffidamento di importo inferiore a £,
40.000,00 I'affidamento diretto adeguatamente motivato;

che risulta conveniente, al fine di riparare gli etiiometri indicati nel pili breve tempo possibile, e data
limminente chiusura dell'esercizio finanziario, utilizzare Faffidamento diretto consentito dalla norma
guale procedura snella e semplificata economizzando tempi € risorse;

che il D.lgs 50/2016 alfart. 37 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermo restando gii obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, “anche” telematici, previsti dalle vigenti disposizioni
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché atiraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalfe centrali di committenza;

che il D.Lgs 50/2016 all'art. 38 c. 6 prevede che I'ANAC stahilisca le modalitd attuative del sistema di
qualificazione, sulla base di quanto previsto dai commi da 1 a 5, ed assegna alle stazioni appaltanti e
alle centrali di committenza, anche per le attivita ausiliarie, un termine congruo al fine di dotarsi dei
requisiti necessari alla qualificazione. Stabilisce, altresi, modalita diversificate che tengano conto delle
peculiarita dei soggetti privati che richiedano la qualificazione;

che if D.Lgs. 50/2016 all' articolo 38 al c. 8 statuisce che fino all'entrata in vigore defl predetto sistema
si applica l'articolo 216 ¢. 10 - “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delie
stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante liscrizione
allanagrafe di cui all;articolo 33-ter del decreto-leqge 18 ottobre 2012. n. 179, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n, 221;

che il Comune di Napoli risulta iscritto al'AUSA (Anagrafe Unica Stazione Appaltante);

che l'art. 1 c. 1 della legge 135/2012 stabilisce che sono nulli i contratti stipulati in violazione dell’art.
26 ¢. 3 della legge 488/1999;

¢ che lart. 26 c. 3 della legge 488/99 stabilisce di utilizzare, quale limite massimo del prezzo di un

determinato bene o servizio da acquistare, il prezzo dello stesso bene o sewizio presente in
convenzione Consip o di centrali di committenza regionali, parametrandelo alla convenzione
benchmark (utilizzo dei parametri prezzi-qualita ai sensi dell'art. 26 ¢. 3 L. 488/99 — e del Decreto del
21.06.2016 det MEF di attuazione del c. 507 dell'art. 1 della L. 208/2015);

che lart. 1 ¢. 3 della legge 135/2012 stabilisce che in mancanza di convenzioni Consip ¢ cenrali di
committenza regionali e per ragioni di motivata urgenza, si pud procedere ad autonomi procedure di
acquisto dirette;

che if comma 450 (secondo periodo) dellart. 1 della Legge Finanziaria 2007 stabilisce che “Fermi
restando gli obblighi e le facolta previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni
pubbliche di cui allarticolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autoritd
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo
inferiore alla soglia di riieve comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure” (art. cosi modificato dal ¢. 502 dell'art. 1 defla L. 208/2015);

che il ¢. 508 dell'art. 1 della L. 208/2015 stabilisce che nei casi dfi indisponibilita della convenzione
stipulata da Consip SpA ai sensi dellarticolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, ed in

mancanza dei prezzi di riferimento forniti dall'Autorita nazionale anticorruzione ai sensi dellarticolo 9?




2014, n. 89, la predetta Autorita, sentito il Ministero dell'economia e delle finanze, individua, con
proprio provvedimento, le modalita per I'elaborazione adeguativa dei prezzi della precedente edizione
della convenzione stipulata da Consip SpA. | prezzi fomiti dall'Autorita ai sensi del periodo
precedente costituiscono prezzo massimo di aggiudicazione per il periodo temporale indicato
dall'Autorita medesima;

¢ che, a seguito di ricerca effetiuata, sulla piattaforma ANAC non vi sono prezzi di riferimento:

¢ che, a seguito di- ricerca effettuata, non si € rilevata la presenza di convenzioni per il servizio in
oggetio sulla piattaforma CONSIP (allegato 1);

#® che, & seguito di ricerca effettuata, si & rilevata la presenza sul ME.PA. della ditta CI.TI.ESSE SRL
che offre il servizio di riparazione per gli etilometii in oggetto, ma che opera solo per la cittd di
Piacenza (allegato 2)

¢ che a seguito di consultazione sulla piattaforma dellente hitps:/napoli.acquistitelematici.i/ non si é
rinvenuto operatore economico per la fornitura del servizio in oggetto negli elenchi on-ling dell'ente;

# che non v i sono operatori economoci negli elenchi antircket di cui alla Deliberazione di G.C. n. 1002
del 13.10.2011, modificata con Delibera di G.C. n. 738 del 4.10.2012 (elenco tenuto dal Gabinetto del
Sindaco - Cooperazione decentrata Legalitd e Pace);

# che nella nota della U.0. Motociclisti PG/2016/857883 del 28.10,2016 richiamata veniva individuata la
ditta Morgan SRL come azienda riparatrice degii etilometri in uso:

comma 7, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno ,S

Stimato it prezzo in:

Descrizione Prezzo Unitario Quantita Prezzo
Complessivo
Riparazione di n. tre etilometri € 399,00 3 €1.197,00
Totale imponibile VA €1.197,00
VA 22 % € 263,34
Costo Totale comprensivo IVA € 1.460,34
Ritenuto:
¢ di poter procedere alla fornitura del servizio di riparazione degli etilometri in uso da affidare alla Ditta
Margan SRL;

# che la spesa deve considerarsi nelle previsioni dell'art. 191 comma 5 D.Lgs. 267/2000.

Vista:

# i preventivi della Ditta Morgan SRL allegati alla presente (allegato 3);

¢ i Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012 cosi come convertito dalla Legge 135/2012, allart 1 c. 7
sancisce I'obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso gfi
strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.p.A., ovvero ne utilizzano |
parametri di prezzo-qualitd come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; stabilendo altresi che
per gii acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo infefiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure;
lart. 26 c. 3 della Legge 488/99;
L'art. T commi 1 e 3 deifa Legge 135/2012;
la deliberazione di C.C. n. 13 del 05.08.2016 di approvazione del Bilancio di Previsione triennio
2016/2018;
la deliberazione di G.C. n. 624 del 20,10.2016 di approvazione dei PEG;
fart. 36 ¢. 1 e c.2) lett.A) del D.Lgs. 50/2018;
lart. 107 del TUEL - che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilita di procedure di gara e dellimpegno di spesa, e l'art. 109 ¢. 2 che assegna le funzioni
dirigenziali ai responsabili dei servizi specificamente individuati; @

$4¢ So9¢




’

\

lart. 183 e in particolare il c.7 del TUEL, il quale stahilisce che le Determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutivi con Iapposmone ta parte del responsabile del servizio fmanzlano i
visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

visto il vigente piano triennale per la prevenzione defla corruzione adottato dall'ente, che al punto
7.11, prevede la sottoscrizione del Patto di Integritd, il cui schema & stato approvato con con
Deliberazione di G.C. 797/2015, per tutte le acquisizioni di beni e setvizi, ivi comprese acguisizioni
mediante e-procurement ove compatibile; lo schema del patto di integrita & scaricabile sui sito
dellente, sotto la sezione Amministrazione Trasparente; il piano per la prevenzione prevede altresi il
rispetto del divieto ex art. 53 c. 16 ter del D.Lgs. 165/01;

Attestato:

¢ che listruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento & stata espletata dalla

stessa dirigenza che lo adotta in collaborazione con la Unita Operativa Amministrativa;

¢ la correttezza e la regolaritd dell'azione amministrativa e contabile ai sensi degli art.li 107 e 147 del

L 4
4
4

D.Lgs. 267/2000 e dellart. 13 comma 1 lett. b dei sistemi dei controfliinterni approvato con
deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013;

che, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, ¢. 41, della Legge 190/2012, non &
stata rilevata la presenza di situazieni di conflitto dinteresse tali da impedirne l'adozione;

che non seno filevahili rischi interposti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza,
per cui non & necessario redigere it DUVRI e non sussistono di conseguenza costi di sicurezza;

che non si procede afla suddivisione in lotti per la tipologia della fornitura;

DETERMINA

Per tutto quanto esposte in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

L.

di conferire l'incarico alla ditta Morgan ltalia s.r.l. con sede in San Lazzaro di Savena (BO) alla Via
Gramsci, 20 — 40068 - P.IVA/C.F. 04181370732 per la riparazione dei tre etilometri in uso alla
Polizia Locale;

che la fornitura sara eseguita con successivo ordinativo, appena esecutivo il presente provvedimento
e previa acquisizione e verifica dell'autocertificazione della ditta aggiudicataria; - circa il possesso dei
requisiti previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; - dichiarazione di essere a conoscenza dell'obhligo di
osservanza del codice di comportamento adottato dall'ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del
24,04.2014 - scaricabile dal sito del Comune
www.comune.napoli.ittamminisirazionetrasparente/disposizionigenerali e delle relative clausole
sanzionatorte che si applicheranna in caso di violazioni delle disposizioni in esso contenute, ivi
compresa la dichiarazione del rispetto del divieto di cui all'art. 53 . 16 ter del D.Lgs. 165/01); - deffa
regolarita tributaria ai sensi del programma 100 della relazione previsionale e programmatica del
Comune di Napoli {dispontbile sul sito web istituzionale); dell'acquisizione del DURC on Ling;

di imputare la spesa complessiva di € 1.460,34 [va compresa, cosi prevista nel rispetto del comma 8
dellart. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i,, in relazione allaccettazione delfordine alla ditta Morgan
Italia s.r.l. con sede in San Lazzaro di Savena (BO) alla Via Gramsci, 20 - 40068 — P.IVA/CF.
04181370732 per la riparazione dei tre etilometri in uso alla Polizia Locale al seguente esercizio
finanziario;

anno 2016 € 1.460,34

di impegnare ai sensi dellart, 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., costituendo if vincolo giuridico, la
spesa di € € 1.460,34 (euro millequattrocentosessanta/34) iva 22% compresa sul Cap. 715005 —
Codice Bilancio 03.01 — 1.03.02.99.999, codice Siope 1313 a favore della ditta Morgan Italia s.r.l. con
sede in San Lazzaro di Savena (BO) alla Via Gramsci, 20 — 40068 - P.IVA/C.F. 04181370732 - cosi
come segue:

anno 2016 € 1.460,34

di dare atto dellaccertamento preventivo di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 cosi
come coordinato con D. Lgs. n. 118/2011, coordinato ed integrato daf D. L.gs. n. 126/2014, tra Faltro
assolto attraverso la consultazione della piattaforma contabile in uso;

di dare atto che 'Amministrazione Comunale prowede alla pubblicazione dei propri tempi medi di
pagamento refativi agli acquisti di heni, servi e forniture mediante il calcolo dell'Indicatore di




tempestivita dei pagament” ai sensi delfart. 33 del decreto legisiativo 14 marzo 2013 n.33, secondo 5/

le modalita di calcolo di cui al comma 3) dell'art, 9 del DPCM 22 settembre 2014, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale del 14/11/2014;

7. di dare atto, altresi, che tale indicatore risulta quantificato — dalla stessa Direzione Centrale Servizi
Finanziari-Ragioneria Generale, in relazione al terzo trimestre 2016 ~ in 73,48 - come pubblicato su!
sito web dellente — amminisirazione trasparente — pagamenti deffamministrazione - indicafore di
tempestivita dei pagamenti; tale dato viene qui riportaio per finalitd di trasparenza, pubblicita e
diffusioni di informazioni della P.A., rendendo edotto opportunamente 'operatore economico sui tempi
medi dei pagamenti;

8. cheil contratto verra stipulato mediante scambio di corrispondenza (punto 2.4 delle linee guida per ia
stipula dei contratti pubblici allegato alla Deliberazione di G.C. n. 146/2016), trattandosi di affidamento
diretto per f'acquisizione di beni di consumo per importo al di sotto dei quarantamila euro; lo stesso
sara soggetto ad imposta di bollo solo in caso d'uso, in ottemperanza a quanto previsto daf punto 8.4
delle linee guida indicata.

[t Comandant
Co@fﬁ% ito

Il presente atto si compone din. 3 allegati per complessive 5 pagine




SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE

Determinazione nAl[ del??)mc 2016 p

- - e

Tregr A-’%&%&‘i/w%
Letto 'art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000, comma cos sostituito dali'art. 74, comma 1, n. 28}, lett.
e), D. Lgs. 23 giugno 2011, n, 118, aggiunto all’art. 1, comma 1, lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n.
126; vista la regolarita contabile, si attesta la copertura finanziaria cella spesa sul seguente
macroaggregato:

oz ot 4oy Blede cab Hecos Tk es

G
‘ )
K .é"f gv M DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

}\’)j SERVIZIO GIUNTA

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 10, comma
1, del D. L.vo 26712000, ha avuto inizio il .......1.3...FEB.. 2017, ..

IL. RESPONSABILE




ALLEGATI COSTITUENTI PAR]

N.$9.06. . DEL.22:4:0¢




o

Hai cercato "riparazione etilometro” in "Sezioni informative e catalogo™

In caso di ricerca nel "catalogo” il sistema cerca I} testo nei campi "Marca”, "Nome/denominazione Commerciale” , "Descrizione", "Fornitore" del Catalogo
prodotti.

In caso di ricerca tra i "codici del catalogo” il sistema cerca || codice nei campi "Codice articolo fornitore", "Codice articolo produttore® e "Codice CND" dei
catalogo, effettuando una pulizia dei caratteri speciali (maiuscole e minuscole, spazi, trattini, etc).

Nel caso in cui la tua ricerca non abbia prodotto alcun risultato puoi provare ad effettuare una nuova ricerca, utilizzando termini pitl genericl, eventualmente
riducendo il numero delle parole, controliandone la digitazione.

AU A

RISULTATI DELLA RICERCA:

‘La ricerca in “catalego” ha prodotto 1 risultato in 1 catsgoria

Cataloge prodotti

Mercato Elettronico

e A

Servizi di gestione @ manutenzione IP e postazione di lavore (1 risultati) >

La ricerca in "sezioni informative™ ha prodotto O risuftati in O categorie

KL A



S

Mostra menu’

Hai selezionato il prodotto "Servizi di gestione e manutenzione IP e postaziocne di lavoro™
in "Mercato Elettronico” - La ricerca ha prodotto 1 risultato

Visualizza: _.,m,mﬂm Visualizza: Ho, P‘oao:_

Seleziona Fornitore Nome Unita di Tempo di Descrizione Area di PBata ultimo
commerciale misura consegna tecnica consegna aggiornamento
{solo
numero)
Riparazione e
CI.TI.ESSE . i o 2016-08-05
. SRL Servizio 30 .. Visita Periodica 18:01

Etilometro Lion

Al senst 9mmwﬁcmwmg:noawmmnﬁ delle mmmomm del Sisterna di .w“ﬁﬂOmcﬂmbmmmn delia wvm: il Fornitore & il solo ed esclusivo
responsabiie della corretiezza, completezza e verldicita delle informazioni contenute nal proprio Catalogo.

DIAG TA

3

Vedi lo stesso prodotto in  Convenzione

V6.8 ALY



} Hlorysn Halfa Sl
3 Wa ramstl, H
| % 068 5., Lazes of Savana (B0)

LI AR " it e
RE-2"9y.

wipwarssganitaliacom
U, Ts‘eﬁ Fﬁ&g‘)? BO N, sgy
;1 A, G2 sy

FIT41 81870472
Caig, oo € 500040 (v

Fax +39.051.460.207
‘ wail infodprorganitelinom
GBYRUMENTI SOIBNTIFIO
FAX 081 7957366
polizialocale. motociclisti@cormtne. napeli.it

alessandroautore@gmail.com SPETT.LE

Polizia Municipale

Feﬁé BALE, m, [TORGZ0008002058 L ]

1.0, Radiomobile ed Infortunistica Stradale

Via V. De Glaxa, 5
80141 NAPOLI -NA

San Lazzaro di Savena (BO), 21/07/2016

OGGETTO: RIPARAZIONE ETILOMETRO LION 8000 SN 80-003001. Merce recapitata dal cliente

OFFERTA N. 16LT-0204-D0

MOTIVO INTERVENTG:
Non si accende

LAVORI:

Ricerca guasto.

Sostituzione battery backup
Riparazione tubo respiratorio
Verifica calibrazione

RICAMBI E PRESTAZIONI:

Batteria litio €
Soluzioni calibratore €
Mano d'opera €
Trasporti R €

TOTALE €
Condizioni:

Trasporto: incluso

IVA: 22% a Vs carico, (Split payment)
Pagamento: 90 gg d.f.

Validita offerta: 60 gg.

Cogliamo l'occasione per porgere distinti saluti

15,00
180,00
194,00

10,00

399,00 + IVA

(k6 w3




vawwarorganitalia.con
Uit Heﬁ?‘ iﬁ{:r 80 Mc?%azw
3htand

RAEE . 0802000002058 ,@%3‘

E21) C FITaa 181370872 62‘{5

Mﬁ%ﬁﬁ il a S?I

A3lER S, waﬁm i Sayena (Bﬁ)ﬁ
Teb, +30.46%1 454@&1627 S0.31
Fax 430058 44

i infa@mwgznhaﬁamm

L

::;3

Lap. Soc. € 50000:00 tx.

BTYRUMBNTI SOIEMTIEIO
FAX 081 7957366
polizialocale, motociclisti@comune. napoll. it

alessandroautore@gmail.com

San Lazzaro di Savena (BO), 21/07/2016

SPETT.LE / 7//
Polizia Municipale hd
U.O. Radiomobile ed Infortunistica Stradale

Via V. De Giaxa, 5

80141 NAPOLI -NA

OGGETTO: RIPARAZIONE ETILOMETRO LION 8000 SN 80-003002. Merce recapitata dal cliente

OFFERTA N. 16LT-0205-00

MOTIVO INTERVENTO:
Non si accende

LAVORI:

Ricerca guasto.

Sostituzione battery backup
Riparazione tubo respiratorio
Verifica calibrazione

RICAMBI E PRESTAZIONI:
Batteria litio

Soluzioni calibratore

Mana d'opera

Trasporti R

Condizioni:

Trasporto: incluso

IVA: 22% a Vs carico. (Split payment)
Pagamento: 90 gg d.f.

Validita offerta: 60 gg.

Qogl'

€ 15,00

€ 180,00

€ 194,00

€ 10,00
TOTALE € 399,00 + IVA

I'occasione per porgere distinti saluti

(k6. ¢ AL D




Muospgan Halie Sl mearganimiia corm

iy mﬂ%m a g - %ﬁf‘* o af EDN uIg7
40088 5. Lareare aveﬂa

Tel, +38.05 T A54.200/627 54,31  RAEE . m&zﬁmm ‘{%}

Fax+300571 AL0.247 FITO4181 3’,’!3373 i

rrvail infoenorganitalin.oom ﬂap) Son 8 80.800.80 v, wwﬁ%‘%@g‘

%’!‘“Nﬁmﬁ!‘ﬁ?! BOFEBMTIFIO 4’7/

FAX 081 7957366
polizialocale, motociclisti@comune. napoli.it -~
alessandroautore@gmail.com SPETT.LE

Polizia Municipale

U.0. Radiomobile ed Infortunistica Stradale

Via V. De Giaxa, 5

80141 NAPOLI -NA

San Lazzaro di Savena (BO), 21/07/2016
OGGETTO: RIPARAZIONE ETILOMETRO LION 8000 SN 80-003033. Merce recapitata dal cliente
OFFERTA N. 16LT-0206-00

MOTIVO INTERVENTO:
Non si accende

LAVORI:

Ricerca guasto.

Sostituzione battery backup
Riparazione tubo respiratorio
Verifica calibrazione

RICAMBI E PRESTAZIONI:

Batteria litio € 15,00

Soluzioni calibratore £ 180,00

Mano d’opera € 194,00

Trasporti R € 10,00
TOTALE € 399,00 + IVA

Condizioni:

Trasporto: incluso

IVA: 22% a Vs carico. (Split payment)
Pagamento: 90 gg d.f.

Validita offerta: 60 gg.

Cogliamo l'occasione per porgere distinti saluti

G § Al




